
DB[2022]NO.0121

喀左县大营子乡新发采石有限公司

（建筑石料用灰岩）采矿权

出让收益评估报告

地博评报字[2022]第 0121号

北京地博资源科技有限公司

二〇二二年一月三十日

地址：北京市海淀区成府路20-2号海业商务楼235室 邮政编码：100083

电话：(010)82382284 传真：(010)82387129

网址：www.dbmra.cn E-mail：dragonhead@sina.com

mailto:dragonhead@sina.com




喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 2

喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权

出让收益评估报告

地博评报字[2022]第 0121 号

摘 要

评估对象：喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权

评估委托人：喀左县自然资源局

评估机构：北京地博资源科技有限公司

评估目的：喀左县自然资源局拟出让“喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石

料用灰岩）采矿权”。根据国家有关规定，需对该采矿权出让收益进行评估。因此喀左

县自然资源局委托北京地博资源科技有限公司对该采矿权进行评估，从而为该采矿权出

让收益提供参考价。本项目即是为实现上述目的而向评估委托人提供“喀左县大营子乡

新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权”出让收益公平、合理的参考意见。

评估基准日：2022 年 2 月 1 日

评估方法：收入权益法

主要评估参数：喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）由 18 个采区

组成，矿区面积 2.7176km
2
；本次评估 16 个采区，截止资源储量核实基准日 2021 年 9 月

28 日，16 个采区范围内保有建筑石料用灰岩矿推断资源量 7803.77 万立方米；资源储量

全部利用，评估利用的资源储量为 7803.77 万立方米；设计暂不设计和台阶压覆矿量

6320.87 万立方米，采矿回采率为 95%，可采储量为 1408.76 万立方米；生产能力 80.00

万立方米/年。截止本次评估基准日 2022 年 2 月 1 日，两基准日间没有动用可采储量，

16个采区评估利用可采储量1408.76万立方米，计算采区理论最大剩余服务年限约35.22

年。根据委托方要求，评估时限为 5年（2021 年 9 月 12 日至 2026 年 9 月 11 日），根据

停产说明该自 2021 年 9 月 12 日至 2022 年 2 月 1 日停产，故本次实际计算评估服务年限

为 4.61 年，评估产品为建筑石料用灰岩占 50%、熔剂用灰岩占 50%；4.61 年服务期动用

建筑石料用灰岩可采储量 153.70 万立方米、熔剂用灰岩可采储量 395.01 万吨；矿山建

筑石料用灰岩平均不含税销售价格 43.85 元/立方米、熔剂用灰岩平均不含税价格 17 元/

吨；矿业权权益系数取 4.2%；折现率取 8％。

mailto:dragonhead@sina.com


喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 3

评估结论：本公司在充分调查、了解和分析评估对象及当地市场实际情况的基础上，

依据科学的评估程序，选取合理的评估方法和评估参数，经过认真估算，确定于评估基

准日“喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权”按市场价评估的

采矿权出让收益评估值为 439.85 万元，大写人民币肆佰叁拾玖万捌仟伍佰元整（其中，

建筑石料用灰岩评估值为 207.22 万元，熔剂用灰岩评估价值为 232.63 万元）。按《辽

宁省国土资源厅关于印发辽宁省矿业权出让收益市场基准价的通知》（辽自然发[2021]78

号）按市场基准价评估的采矿权出让收益值为 566.31 万元，大写人民币伍佰陆拾陆万叁

仟壹佰元整（其中，建筑石料用灰岩评估值为 230.55 万元，熔剂用灰岩评估价值为 335.76

万元）。依据“辽国土资规[2018]2 号”文件规定“通过协议方式出让矿业权的，出让收

益按照评估价值、市场基准价计算的出让收益就高确定”的原则，本次确定喀左北顺石

灰石开采有限公司采矿权出让收益评估值为计算的采矿权基准价出让收益值。即，出让

收益评估值为 566.31 万元，大写人民币伍佰陆拾陆万叁仟壹佰元整。按可采储量评估基

准价确定的评估单价为建筑石料用灰岩 1.50 元/m
3
，熔剂用灰岩 0.85 元/t。

评估有关事项声明：

评估结论使用的有效期为一年，即从评估结果自公开之日起一年内有效。超过一年

使用此评估结论无效，需重新进行评估。

本评估报告仅供委托方为本报告所列明的评估目的以及报送有关机关审查而作。评

估报告的使用权归委托方所有，未经委托方同意，不得向他人提供或公开。除依据法律

须公开的情形外，报告的全部或部分内容不得发表于任何公开的媒体上。

重要提示：

以上内容摘自《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权评估

报告》，欲了解本评估项目的全面情况，请认真阅读该采矿权评估报告全文。

(本页以下空白)



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 4

法定代表人：屈理程

矿业权评估师： 姓名 证书编号 签字

屈理程 4102200500522

李前恒 4302200100286

北京地博资源科技有限公司

二〇二二年一月三十日



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 5

目 录

摘要

一、正文目录

1. 矿业权评估机构........................................................................................................9

2. 评估委托人................................................................................................................9

3. 采矿权人....................................................................................................................9

4. 评估对象和范围......................................................................................................10

4.1 评估对象和范围.....................................................................................................10

4.2 采矿权历史沿革及出让收益交纳史.....................................................................13

4.3 纳入本次评估范围的资源储量.............................................................................13

5. 评估目的..................................................................................................................14

6. 评估基准日..............................................................................................................14

7. 评估依据..................................................................................................................14

7.1 法规依据................................................................................................................14

7.2 行为、产权和取价依据等....................................................................................14

8. 评估原则..................................................................................................................15

9. 评估过程..................................................................................................................15

10．采矿权概况............................................................................................................16

10.1 矿区交通位置......................................................................................................16

10.2 自然地理、地形地貌条件与区域经济..............................................................17

10.3 以往工作简介及资源储量核实工作情况...........................................................17

10.4 工作区地质..........................................................................................................20

10.4.1 区域地质...........................................................................................................20

10.4.2 矿区特征...........................................................................................................21

10.4.3 矿床地质特征...................................................................................................22

10.4.4 矿石质量特征...................................................................................................24

10.4.5 矿体围岩与夹层...............................................................................................24



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 6

10.4.6 矿床成因...........................................................................................................25

10.4.7 矿床共(伴)生矿产...........................................................................................25

10.4.8 矿床成因类型...................................................................................................25

10.4.9 矿石加工技术性能...........................................................................................25

10.5 矿山设计、开采和资源利用概况.......................................................................25

10.6 矿床开采技术条件..............................................................................................27

10.7 资源/储量估算结果............................................................................................30

11.评估方法..................................................................................................................30

12.评估指标及参数......................................................................................................31

12.1 评估所依据资料评述..........................................................................................31

12.2 保有资源储量的确定..........................................................................................32

12.3 产品方案及开采加工方案..................................................................................32

12.4 采选生产技术指标的确定..................................................................................33

12.5 评估基准日可采储量的确定..............................................................................33

12.6 生产规模..............................................................................................................34

12.7 矿山服务年限......................................................................................................34

12.8 销售收入..............................................................................................................35

12.9 采矿权权益系数..................................................................................................36

12.10 折现率................................................................................................................36

13．评估结论................................................................................................................37

13.1 主要评估参数.......................................................................................................37

13.2 采矿权评估出让收益值.......................................................................................38

13.3 基准价出让收益值...............................................................................................38

13.4 应补缴采矿权出让收益.......................................................................................38

13.5 评估结论...............................................................................................................38

14．有关问题的说明....................................................................................................38

14.1 评估结果有效期..................................................................................................38

14.2 评估基准日的调整事项......................................................................................39

14.3 评估结果有效的其它条件..................................................................................39



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 7

14.4 评估报告的使用范围..........................................................................................39

14.5 评估假设条件......................................................................................................39

14.6 其他事项说明......................................................................................................39

15．评估报告日............................................................................................................40

16．评估责任人............................................................................................................40

二、附表目录

附表 1.1 喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估

价值估算表；

附表 1.2 喀左县大营子乡新发采石有限公司（熔剂用灰岩）采矿权出让收益评估价值

估算表；

附表 2.1 喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估

销售收入估算表；

附表 2.2 喀左县大营子乡新发采石有限公司（熔剂用灰岩）采矿权出让收益评估销售

收入估算表；

附表 3.1 喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估

主要参数表；

附表 3.2 喀左县大营子乡新发采石有限公司（熔剂用灰岩）采矿权出让收益评估主要

参数表；

附表 4 喀左县大营子大营子乡新发采石有限公司(建筑石料用灰岩)采矿权出让收益

评估价值计算详细列表。

三、附件目录

评估机构资料

1、评估机构企业法人营业执照；

2、评估机构探矿权采矿权评估资质证书；

3、矿业权评估师资格证书；

4、矿业权评估师自述材料；

5、矿业权评估机构承诺书；



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 8

6、关于评估报告使用范围的声明。

评估委托方资料

1、《委托书》(喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日)；

2、《采矿许可证》（证号：C2113242009067120025984）；

3、《营业执照》（统一社会信用代码：91211324000000000R）；

4、《喀左县大营子乡新发采石有限公司(建筑石料用灰岩)矿产资源储量核实报告评

审意见书》（朝阳市地质学会，2022 年 1 月 24 日）；

5、《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）资源储量核实报告》(喀

朝阳万通矿产勘察设计有限公司，2021 年 9 月)；

6、《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）矿产资源开发利用方案

审查意见书》(朝阳市地质学会，2022 年 1 月)；

7、《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）矿产资源开发利用方案》

(朝阳万通矿产勘察设计有限公司，2022 年 1 月)；

8、《市场价格证明》(喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日)；

9、《采矿权属无争议证明》(喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日)；

10、采矿权出让收益评估说明（喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日）；

11、《停产证明》（喀左县自然资源局，2022 年 1 月 28 日）。



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 9

喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权

出让收益评估报告

地博评报字[2022]第 0121 号

受喀左县自然资源局委托，北京地博资源科技有限公司组成采矿权评估小组，根据

国家有关采矿权评估的规定，本着客观、独立、公正、科学的原则，按照公认的采矿权

评估方法，对“喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权”出让收

益进行了评估。本公司评估人员按照必要的评估程序对委托评估的采矿权进行了实地查

勘、市场调查，数据分析、评估计算并形成报告。对委托评估的“喀左县大营子乡新发

采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权”出让收益在 2022 年 2 月 1 日所表现的公允价

值作出客观反映。现将评估情况及评估结果报告如下：

1. 矿业权评估机构

名称：北京地博资源科技有限公司；

地址：北京市海淀区成府路 20-2 海业商务楼 235 室；

法定代表人：屈理程；

统一社会信用代码：91110108783963881X；

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2002]007 号。

2. 评估委托人

评估委托人：喀左县自然资源局。

3. 采矿权人

采矿权人：喀左县大营子乡新发采石有限公司；

地址：喀左县中大营子乡；

矿山名称：喀左县大营子乡新发采石有限公司；

经济类型：有限责任公司；

开采矿种：建筑石料用灰岩；

开采方式：露天开采；

生产规模：90.0 万立方米/年；

矿区面积：2.7176 平方公里；

有效期限：壹拾个月 自 2020 年 11 月 9 日至 2021 年 9 月 11 日；



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 10

发证机关：喀喇沁左翼蒙古族自治县国土资源局。

4. 评估对象和范围

4.1 评估对象和范围

本项目评估对象为“喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权”

中的 16 个采区（即，除第九采区和第十八采区以外的 16 个采区）。

根 据 喀 左 县 大 营 子 乡 新 发 采 石 有 限 公 司 《 采 矿 许 可 证 》 （ 证 号 ：

C2113242009067120025984）载明的矿区范围，矿区面积 2.7176 平方公里，开采深度由

762 米至 490 米标高，矿区范围由 105 个拐圈定 18 个采区。

矿区范围坐标表见表 1，矿区范围示意图见图 1。

表 1 矿区范围拐点坐标表

序号 采区名称
拐点 2000 国家大地坐标系 采区面

积（km2）
开采深度

编号 X Y

1 第一采区

A 4570046.3261 40459646.3670

0.059 由 705m 至 600m

B 4570131.3256 40459785.3660

C 4570003.3259 40459818.3672

D 4569920.3251 40459769.3666

E 4569789.3229 40459437.3689

F 4569853.3225 40459399.3683

2 第二采区

A 4569451.3258 40459949.3695

0.0777 由 655.1m 至 570m

B 4569451.3280 40460118.3695

C 4569307.3281 40460118.3718

D 4569307.3256 40459963.3719

E 4569107.3257 40459963.3728

F 4569107.3256 40459763.3729

G 4569307.3254 40459763.3720

3 第三采区

A 4571476.3684 40464963.3790

0.1001 由 675m 至 555m

B 4571476.3699 40465056.3791

C 4571407.3701 40465063.3785

D 4571287.3678 40465109.3797

E 4570811.3681 40465109.3804

F 4570717.3666 40465013.3797

G 4570717.3673 40464963.3796

4 第四采区

A 4570245.3660 40464768.3798

0.0241 由 550m 至 525m

B 4570195.3656 40464810.3801

C 4570150.3648 40464688.3795

D 4570077.3642 40464640.3786

E 4570042.3642 40464640.3792

F 4569929.3648 40464683.3803



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 11

G 4569929.3640 40464596.3794

H 4570077.3656 40464545.3786

5 第五采区

A 4568707.3561 40463333.3804

0.3607 由 652m 至 500m
B 4568342.5721 40463760.9762

C 4567761.1947 40463558.3606

D 4568487.3533 40462963.3818

6 第六采区

A 4568445.3551 40464218.3867

0.1632 由 596m 至 490m

B 4568495.3561 40464468.3876

C 4568076.3540 40464616.3902

D 4567902.3525 40464318.3908

F 4568095.3536 40464218.3887

7 第七采区

A 4568995.3549 40462498.3691

0.3511 由 671m 至 550m

B 4569495.3618 40462738.3603

C 4569495.3633 40463048.3645

D 4568980.3599 40463203.3761

E 4568725.3557 40462758.3759

8 第八采区

A 4568067.3211 40459254.3757

0.1121 由 677m 至 575m

B 4567815.3213 40459447.3777

C 4567889.3239 40459612.3787

D 4568025.3236 40459718.3775

E 4568225.3230 40459568.3770

F 4568225.3215 40459478.3759

9 第九采区

A 4569637.3252 40459764.3689

0.0667 由 701m 至 590m
B 4569637.3299 40460240.3685

C 4569777.3298 40460240.3665

D 4569777.3251 40459763.3690

10 第十采区

A 4569628.3268 40460014.3690

0.037 由 650m 至 600m
B 4569474.3263 40459930.3694

C 4569458.3245 40459714.3695

D 4569628.3253 40459766.3691

11 第十一采区

1 4570500.0000 40462876.0000

0.4532 由 760m 至 550m

2 4570460.0000 40462783.0000

3 4570448.0000 40462382.0000

4 4570408.0000 40462255.0000

5 4570156.0000 40462068.0000

6 4570371.0000 40462068.0000

7 4571071.0000 40462562.0000

8 4570997.0000 40463007.0000

12 第十二采区

A 4571838.3694 40465039.3778

0.138 由 620m 至 666.43m
B 4571628.3711 40465363.3811

C 4571314.3682 40465120.3798

D 4571495.3700 40465063.3792



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 12

E 4571495.3670 40464879.3774

F 4571776.3691 40464879.3771

13 第十三采区

A 4569357.3203 40459043.3707

0.044 由 675m 至 570m
B 4569357.3234 40459263.3709

C 4569157.3235 40459263.3715

D 4569157.3204 40459043.3713

14 第十四采区

1 4567595.3216 40459268.3767

0.2105 由 695m 至 575m

2 4567391.3214 40459268.3777

3 4567362.3207 40459394.3781

4 4567070.3214 40459258.3783

5 4567232.3194 40459118.3776

6 4567018.3175 40458801.3758

7 4566745.3184 40459038.3766

8 4567009.3199 40459312.3779

9 4567485.3226 40459518.3784

10 4567542.3235 40459618.3797

11 4567595.3235 40459618.3789

15 第十五采区

1 4572188.3710 40465149.3785

0.1332 由 620m 至 762m
2 4572077.3722 40465460.3807

3 4571681.3713 40465337.3807

4 4571898.3688 40465001.3782

16 第十六采区

1 4570725.3670 40464846.3791

0.0149 由 550m 至 588m
2 4570675.3681 40464932.3791

3 4570532.3666 40464879.3800

4 4570582.3662 40464793.3783

17 第十七采区

1 4570150.4900 40462438.4800

0.1353 由 580m 至 695m

2 4570164.3665 40462904.3502

3 4570046.3618 40462965.3541

4 4569846.3648 40462950.3569

5 4569815.3642 40462882.3552

6 4569976.3627 40462456.3455

18 第十八采区

1 4566738.3182 40458643.3749

0.3055 由 563m 至 683m

2 4566448.3190 40458913.3757

3 4566448.3190 40459183.3776

4 4566028.3186 40459153.3764

5 4566028.3180 40458793.3754

6 4566458.3159 40458423.3732

19 矿区 2.7176 由 490m 至 762m



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 13

图 1 矿区范围示意图

根据《采矿权属无争议证明》，喀左县大营子乡新发采石有限公司不存在与相邻矿

山矿区范围重叠现象，且与其他矿山无采矿权属纠纷。

4.2 采矿权历史沿革及出让收益交纳史

2018 年北京地博资源科技有限公司曾对喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石

料用灰岩）采矿权出让收益评进行评估，评估 18个采区，计算服务年限为 3年，动用可

采储量 270 万立方米，价款评估值为 274.51 万元，大写人民币贰佰柒拾肆万伍仟壹佰元

整。按可采储量计算的评估单价为 1.02 元/万立方米。评估基准日为 2018年 7月 23日）。

根据喀左县自然资源局证明，该矿参照上述评估标准至采矿权现有期限止（2021 年

9 月 11 日）已完成了采矿权出让收益全部缴纳。

4.3 纳入本次评估范围的资源储量



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 14

本次评估根据《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）资源储量核

实报告》确定纳入本次评估范围的资源储量即储量核实基准日核实储量。

5. 评估目的

喀左县自然资源局拟出让“喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）

采矿权”中的 16 个采区（除第九采区和第十八采区以外的 16 个采区）。根据国家有关

规定，需对该采矿权出让收益进行评估。因此喀左县自然资源局委托北京地博资源科技

有限公司对该采矿权进行评估，从而为该采矿权出让收益提供参考价。本项目即是为实

现上述目的而向评估委托人提供“喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）

采矿权”出让收益公平、合理的参考意见。

6. 评估基准日

本项目的评估基准日确定为 2022 年 2 月 1 日。本评估报告中的计量和计价标准，均

为该基准日客观有效的标准。

7. 评估依据

评估依据包括法规依据、行为、产权和取价依据等，具体如下：

7.1 法规依据

⑴ 1996 年 8 月 29 日修正后颁布的《中华人民共和国矿产资源法》；

⑵ 国务院 1998 年第 241 号令发布的《矿产资源开采登记管理办法》；

⑶ 国土资源部国土资[2000]309 号文印发的《矿业权出让转让管理暂行规定》；

⑷ 国家质量技术监督局 1999 年《固体矿产资源/储量分类》(GB/T17766-1999)；

⑸ 国家质量监督检验检疫总局 2002 年 8 月发布的《固体矿产地质勘查规范总则》

(GB/T13988-2002)；

⑹《固体矿产勘查/矿山闭坑地质报告编写规范》(DZ/T0033-1002)；

⑺ 中国矿业权评估师协会 2007 年第 1 号公告发布的《中国矿业权评估师协会矿业

权评估准则——指导意见 CMV 13051-2007 固体矿产资源储量类型的确定》；

⑻《中国矿业权评估准则》—中国矿业权评估师协会编著(2008年 9月 1日执行)；

⑼《矿业权评估参数确定指导意见》—中国矿业权评估师协会编著；

⑽《辽宁省自然资源厅关于印发辽宁省矿业权出让收益市场基准价的通知》（辽自

然资发〔2021〕78 号）。

7.2 行为、产权和取价依据等



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 15

⑴《委托书》(喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日)；

⑵《采矿许可证》（证号：C2113242009067120025984）；

⑶《营业执照》（统一社会信用代码：91211324000000000R）；

⑷《喀左县大营子乡新发采石有限公司(建筑石料用灰岩)矿产资源储量核实报告评审

意见书》（朝阳市地质学会，2022 年 1 月 24 日）；

⑸《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）资源储量核实报告》(喀

朝阳万通矿产勘察设计有限公司，2021 年 9 月)；

⑹《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）矿产资源开发利用方案审

查意见书》(朝阳市地质学会，2022 年 1 月)；

⑺《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）矿产资源开发利用方案》

(朝阳万通矿产勘察设计有限公司，2022 年 1 月)；

⑻《市场价格证明》(喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日)；

⑼《采矿权属无争议证明》(喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日)；

⑽采矿权出让收益评估说明（喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日）；

⑾《停产证明》（喀左县自然资源局，2022 年 1 月 28 日）。

8. 评估原则

⑴ 遵循独立、客观、公正和科学性、可行性原则；

⑵ 遵循产权主体变动原则；

⑶ 遵循持续经营原则、公开市场原则和谨慎性原则；

⑷ 遵守地质规律和资源经济规律、遵守地质勘查规范的原则；

⑸ 遵循采矿权价值与矿产资源相依原则；

⑹ 遵循供求、变动、竞争、协调和均衡原则。

9. 评估过程

根据《矿业权评估程序规范(CMVS11000-2008)》，我公司组织评估人员，对委托评

估的采矿权实施了如下评估程序：

⑴ 2022 年 1 月 27 日，接受喀左县自然资源局委托，与喀左县自然资源局了解项目

情况，并转交评估委托书及资料。

⑵ 2022 年 1 月 27 公司接受委托后，立即组成以矿业权评估师李前恒为项目组负责

人的评估小组。评估小组制定工作计划，确定时间安排、资料收集和评估计算的任务内



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 16

容等。

⑶ 2022 年 1 月 28 到 1 月 30 根据收集的评估资料进行整理分析，确定适当的评估方

法，合理选取评估参数，完成评定估算，具体步骤如下：根据所收集的资料进行归纳、

整理，查阅有关法律、法规，调查有关矿产开发及销售市场，按照既定的评估程序和方

法，选取评估参数，对委托评估的采矿权价值进行评定估算，对估算结果进行必要的分

析，形成评估结论，完成评估报告初稿。

⑷ 2022 年 1 月 30 根据公司报告质量管理制度，对报告进行校对审核，根据各级审

核意见进行修改和完善，最后形成正式评估报告文本。2022 年 1 月 30 向评估委托人提交

评估报告。

10．采矿权概况

10.1 矿区交通位置

喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）由 18 区组成，采区均位于喀

左县大营子乡境内，行政区划隶属于喀左县大营子乡管辖。矿区位于喀左县城北西约

22km，喀左～凌源（兴凌线 S318）公路在矿区南部通过，均有乡级公路和简易公路进入

矿区，交通较为方便，详见交通位置 2。

各采区中心地理坐标详见表 2。

表 2 采区中心地理坐标表

序号 采区名称
经纬坐标

经度 纬度

1 林杖子村采石厂 119°31′00″ 41°15′49″

2 兴盛采石场 119°31′15″ 41°15′27″

3 丰源碎石厂 119°34′53″ 41°16′28″

4 宝垚采区 119°34′38″ 41°15′55″

5 宏泰加工厂 119°33′37″ 41°14′54″

6 兴业石灰石有限公司采区 119°34′27″ 41°14′50″

7 金丰石灰石加工有限公司采区 119°33′19″ 41°15′23″

8 岚峰石灰厂 119°30′55″ 41°14′46″

9 宏星采石厂 119°31′20″ 41°15′41″

10 胜利二石矿 119°31′10″ 41°15′36″

11 民政福利碎石厂 119°33′05″ 41°16′11″

12 巨石汇富建材加工厂 119°34′57″ 41°16′45″



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 17

13 天利采区 119°30′40″ 41°15′26″

14 达峰碎石厂 119°30′43″ 41°14′18″

15 信达石业采区 119°35′03″ 41°16′58″

16 鑫鼎石灰石加工有限公司采区 119°34′45″ 41°16′10″

17 金茂石业有限公司采区 119°33′12″ 41°15′50″

18 荣盛采石场 119°30′28″ 41°13′53″

10.2 自然地理、地形地貌条件与区域经济

本区属于冀东辽西侵蚀中低山区的辽西低山丘陵区，区内海拔高度 846～

450m，相对高差396m。地形低缓且切割强烈，个别地段地形陡峻。 地表植被发育较

差，多以松树、刺槐为主，地形低缓地带多为表土覆盖， 局部岩石裸露。

本区属北温带大陆性季风气候，昼夜温差较大，日照时间长。1 月份平均气温

-11.4°C，7 月份平均气温 28.7°C，年平均气温 10.7°C。冰冻期在当年的 10 月末

至次年的 3月末，冬季冻土层在 1.20m 左右。年降水量在 460～500mm，集中在 7～8

月份。蒸发量在 2080mm 左右，属干旱～半干旱地区。区内无常年性河流，只是在雨

季时形成暴涨急消的季节河流。

冰冻期为当年 11 月至翌年 4月，无霜期 160 天左右。

10.3 以往工作简介及资源储量核实工作情况

10.3.1 以往工作简介

2016 年 6 月沈阳天成规划设计有限公司提交了《喀左县大营子乡新发采石有限公司

建筑石料用灰岩矿（补充）资源储量核实报告》， 19 个采区共获保有资源储量 408.99

万 m
3
，历史累计采出资源量 105.90 万 m

3
。

2016 年 11 月沈阳天成规划设计有限公司提交了《喀左县大营子乡新发采石有限公司

（宏泰加工厂采区）建筑石料用灰岩矿（扩界）资源储量核实报告》，19 个采区共获保

有资源储量 423.07 万 m
3
，历史累计采出资源量 105.64 万 m

3
。该报告由喀左县国土资源

局进行评审备案（喀国土资发[2016]004 号）。

2016 年 12 月辽宁省有色地质局 109 地质大队提交了《喀左县大营子乡新发采石有限

公司采石厂（建筑石料用灰岩）矿产资源储量年度报告（2016 年度）》， 19 个采区获

得（122b）编码保有资源量共计为 417.02 万 m
3
。累计采出（122）编码矿石储量 157.30

万 m
3
。



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 18

图 2：矿区交通位置图

2017 年 5 月沈阳天成规划设计有限公司提交了《喀左县大营子乡新发采石有限公司

（建筑石料用灰岩）资源储量核实报告》，该报告由喀左县国土资源局进行评审备案（喀



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 19

国土资发[2017]002 号）；18 个采区共获保有 122b 类基础储量 653.48 万 m
3
。

2018 年 7 月喀左县大营子乡新发采石有限公司提交了《喀左县大营子乡新发采石有

限公司（建筑石料用灰岩）资源储量核实报告》，提交 18 个采区范围共获保有 122b 储

量8810.05万m
3
。该报告经喀左县国土资源局进行了储量备案（喀左土资储备字[2018]005

号）。

2018 年 12 月喀左县大营子乡新发采石有限公司提交了《喀左县大营子乡新发采石有

限公司（建筑石料用灰岩）资源储量年度报告》，提交 18 个采区范围共获保有 122b 储

量 8808.16 万 m
3
。2018 年度动用 122 量 22.44 万 m

3
，其中开采量为 20.2 万 m

3
，损失量为

2.24 万 m
3
。该报告经喀左县国土资源局进行了储量备案（喀自然资储备字[2019]001 号）。

2019 年 11 月辽宁省有色地质一〇九队有限责任公司提交《喀左县大营子乡新发采石

有限公司（建筑石料用灰岩）矿产资源储量年度报告》，截至 2019 年 11 月底，经估算

矿区内 18 个采区范围共获保有 122b 储量 8721.80 万 m
3
。2019 年度动用 122 量 86.36 万

m
3
，其中开采量为 77.72 万 m3，损失量为 8.64 万 m

3
。该资源储量由喀自然资储备字

[2020]001 号评审备案证明。

2020 年 11 月辽宁省有色地质一〇九队有限责任公司对该矿进行储量动态监测工作，

并提交了《矿产资源储量年度报告》。截至 2020 年 11 月底，估算矿区内 18 个采区范围

保有推断资源量为 8625.08 万 m
3
。2020 年度动用量 96.72 万 m

3
，其中开采量为 87.05 万

m
3
，损失量为 9.67 万 m

3
。该报告经喀左县国土资源局进行了储量备案（喀自然资储备字

[2021]001 号）。

2021 年 9 月朝阳万通矿产资源勘察设计有限公司对喀左县大营子乡新发采石有限公

司建筑石料用灰岩矿进行资源储量核实工作。截止 2021 年 9 月 28 日，喀左县大营子乡

新发采石有限公司建筑石料用灰岩矿推断资源量范围内推断资源量为 9449.35 万 m
3
。矿

山历年累计界内采出量为 1317.42 万 m
3
。经朝阳市地质矿业学会评审认定（朝地矿会评

（储）字喀 [2022]001 号）。

10.3.2 资源储量核实工作情况

喀左县大营子乡新发采石有限公司于 2021 年 9 月对该矿进行了资源储量核实工作。

工作时充分收集了矿山原有地质资料，通过野外实地调查，采坑测量等地质工作，基本

查明了核实区内的建筑石料用灰岩的地质特征和矿体规模、形态、产状、分布范围及矿

石变化情况。通过对比分析，基本查明了矿床的开采技术条件和矿石加工技术性能。对



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 20

矿床进行了概略技术经济评价，对矿区范围内的建筑石料用灰岩矿进行了资源储量核实，

为矿山企业和矿政管理部门提供了地质依据。

主要完成实物工作量见表 3：

表 3 完成实物工作量表

序号 项目名称 比例尺 单位 数量 备注

1 地质图修测 1：2000 Km
2

7.12

2 地质图修测 1：1000 Km
2

2.94

3 测制地质剖面 1：1000 m 22975 71 条

3 采坑测量 个 24

4 RTK 地质点测量 个 930

5 采坑测量长度 m 10580

通过本次资源储量核实工作，截至 2021 年 9 月 20 日，共估算喀左县大营子乡新发

采石有限公司 18 个采区建筑石料用灰岩采区范围内推断资源量 9449.35 万 m
3
。其中，本

次评估的 16 个采区建筑石料用灰岩采区范围内推断资源量 7803.77 万 m
3
。

10.4 工作区地质

矿区处于Ⅲ柴达木—华北板块、Ⅲ-5 华北陆块、Ⅲ-5-4 燕山中新元古代裂陷带、Ⅲ

-5-4-3 辽西中生代上叠盆地带、Ⅲ-5-4-3-2 朝阳中生代叠加盆岭系。

10.4.1 区域地质

区域内出露地层主要有中元古界蓟县系、青白口系、古生界寒武系、中生界侏罗系

和白垩系；新生界第四系（Q3、Q4）。

中元古界蓟县系

雾迷山组（Jxw）：岩性为燧石条带白云岩。分布在区域的北西部。

洪水庄组（Jxh）:岩性为页岩、砂岩夹泥灰岩。呈条带状分布在区域的北部。

铁岭组（Jxt）:白云质灰岩、含锰灰岩、页岩。主要分布在区域的北部、北东部及

中南部。

中元古界青白口系

景儿峪组（Qnj）：岩性主要为石英砂岩、板岩、白云岩。呈条带状分布在区域的北

部及南部。

下马岭组（Qnx）：岩性主要为灰绿色页岩、粉砂岩。呈条带状分布在区域的西部、

中部及东部。

古生界寒武系(∈)



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 21

下寒武系(∈1)：主要岩性为灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。大面

积分布在区域的南西部及北东。

中寒武系(∈2)：主要岩性为鲕状灰岩、灰岩、白云质灰岩、泥灰岩、页岩夹粉砂岩。

主要分布在区域的南西部及北东。

上寒武系(∈3)：主要岩性为灰色结晶灰岩、鲕状灰岩、竹叶状灰岩夹粉砂岩。主要

分布在区域的北部。

中生界

侏罗系土城子组（J3t）：岩性为灰紫色砾岩夹砂岩、凝灰质粉砂岩。主要分布在区

域的南西部。

白垩系义县组（k1y）:岩性为火山集块岩、砂岩、页岩、安山岩。分布在区域南部。

新生界第四系（Q3、Q4）：岩性为冲积砂砾石、砂质粘土。分布于区域中南部的冲沟

及山前坡地处。

区域内岩浆岩较发育，主要为燕山旋迥的辉绿岩脉（βμ5

1
）。

区域内构造不发育。主要为出露于区域北西部的逆断层。断层走向北东，倾向北西，

倾角 50°—75°。在区域内的出露长度约 5km。

区域矿产主要有赋存于寒武系地层中的石灰石矿、白云石矿，赋存于白垩系地层中

的珍珠岩矿。

10.4.2 矿区特征

（1）地层

喀左县大营子乡新发采石有限公司所属矿山(18 个采区)矿区内出露的地层主要为古

生界寒武系下统老庄户组(∈1l)及新生界第四系（Q4）。

寒武系下统老庄户组(∈1l)：主要岩性为灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉

砂岩。各采区内地层产状有所不同，区域总体产状为走向北东，北西倾。局部产状差异

较大，倾角 20～65°。

新生代第四系（Q4）：主要岩性为砂砾石夹砂质粘土，呈带状及条带状分布于矿区内

沟谷及河床。

（2）构造

矿区内构造简单，主要为老庄户组(∈1l)地层的单斜构造，地层走向北东，倾向南东，

倾角 40°±。



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 22

（3）岩浆岩

矿区内未见岩浆岩出露。

10.4.3 矿床地质特征

喀左县大营子乡新发采石有限公司所属矿山(18 个采区)的矿体主要赋存在古生界寒

武系下统老庄户组(∈1l)地层中。喀左县大营子乡新发采石有限公司所属矿山(18 个采区)

各矿体特征如下：

⑴喀左县大营乡林杖子村采石厂，采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：

岩性为灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北西，倾向南西，倾

角 30°。采区范围内出露长度约 500m ，宽度约 140m。

⑵喀左县大营乡兴盛采石场，采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩性

为灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北西，倾向南西，倾角 27°。

采区范围内出露长度约 500m ，宽度 140～250m。

⑶喀左县丰源碎石厂,采区矿体建筑石料用灰岩、水泥用砂岩即为亮甲山组及二叠系

地层。建筑石料用灰岩矿体：岩性为浅灰色中厚层泥晶白云质灰岩、灰色薄层泥晶白云

质灰岩。矿体走向北西，倾向南西，倾角 30°。采区范围内出露长度约 750m ，宽度 95～

145m。

⑷宝垚采区, 采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩性为灰色结晶灰

岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向近南北，倾向西，倾角 25°。采区范围

内出露长度约 340m ，宽度 27～84m。

⑸喀左县宏泰加工厂,采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩性为灰色

结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北东，倾向北西，倾角 23～25°。

采区范围内出露长度约 370m，宽度 215～260m。

⑹凌源宏钢集团喀左兴业石灰石有限公司, 采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组

(∈1l)地层：岩性为灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北东，倾

向北西，倾角 25°。采区范围内出露长度约 507m，宽度 320m。

⑺喀左县金丰石灰石加工有限公司,采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地

层：岩性为灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北东，倾向北西，

倾角 25°。采区范围内出露长度约 350m，宽度 280m。

⑻喀左县岚峰石灰厂,采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩性为灰色



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 23

结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向近南北，倾向西，倾角 25°。采

区范围内出露长度约 344m ，宽度 180m。

⑼喀左县大营子宏星采石厂,采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩性

为灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北西，倾向南西，倾角 40°。

采区范围内出露长度约 480m，宽度 140m。

⑽喀左县胜利二石矿,采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩性为灰色

结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北西，倾向南西，倾角 40°。采

区范围内出露长度约 230m，宽度 180m。

⑾喀左县大营子民政福利碎石厂,采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：

岩性为灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北东，倾向南东，倾

角 65°。采区范围内出露长度约 1000m，宽度 200～570m。

⑿喀左县巨石汇富建材加工厂,采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩

性为灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向近南北，倾向西，倾角

30～35°。采区范围内出露长度约 527m，宽度 100～400m。

⒀喀左县天利采区,采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩性为灰色结

晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北西，倾向南西，倾角 30°。采区

范围内出露长度约 200m，宽度 220m。

⒁喀左县大营子达峰碎石厂,采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩性

为灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向近南北，倾向西，倾角 25°。

采区范围内出露长度约 920m，宽度 250～360m。

⒂喀左县信达石业, 采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩性为灰色结

晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北东，倾向南西，倾角 35°。采区

范围内出露长度约 368m ，宽度 363m。

⒃喀左县鑫鼎石灰石加工有限公司, 采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地

层：岩性为灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北东，倾向北西，

倾角 30°。采区范围内出露长度约 150m，宽度 100m。

⒄喀左金茂石业有限公司, 采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩性为

灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向北东，倾向北西，倾角 30°。

采区范围内出露长度约 540m ，宽度 150m。



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 24

⒅喀左县荣盛采石场, 采区矿体建筑石料用灰岩为老庄户组(∈1l)地层：岩性为灰色

结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩。矿体走向近南北，倾向西，倾角 25°。采

区范围内出露长度约 810m ，宽度 360～530m。

10.4.4 矿石质量特征

（1）矿物成份

矿石的矿物成份主要是方解石，其次是白云石，含有少量的粘土矿物、燧石和石英。

方解石（CaCO3）：主要以泥晶状态存在，其次为粉晶—细晶生物碎屑和亮晶胶结物。

方解石含量一般在 80—90%。

白云石以泥晶或细晶状态存在，含量一般在 8—13%，其次为晶粒结构和碎屑。

（2）矿石化学成份

矿石的主要化学成份是 CaO，其次为 SiO2、MgO、Al2O3、Fe2O3、K2O、Na2O、SO3、Cl
-
。

CaO 一般为 48.49-50.03%，MgO 10.67-12.61%，SiO2 10.67-12.61%，Al2O3 0.99-1.45%，

Fe2O3 0.49-0.70%，K2O+Na2O 0.535-0.762%。

（3）矿石的结构、构造

泥晶结构：由泥晶方解石和少量白云石组成。是矿石的主要结构类型。在显微镜下

半透明，粒度＜0.005mm。

粒屑结构：按粒屑种类分为两种。砾屑—砂屑结构：砾屑和砂屑均由泥晶方解石组

成，粒度 0.05—4mm 大小不等，由泥晶或亮晶胶结；生物碎屑结构：部分矿石含有生物

碎屑，粒度一般小于 1mm，由方解石组成。

晶粒结构：由粉晶—细晶方解石组成，粒度一般在 0.01—0.1mm。

矿石的构造主要是块状构造，层状构造，花纹状构造和条纹状构造。

（4）矿石类型和品级

矿石自然类型为灰色中厚层结晶灰岩、白云质结晶灰岩。

工业类型：建筑石料用灰岩。

根据矿山企业提供数据，矿石各项指标分别为：抗压强度＞80Mpa，表观密度

2750kg/cm
3
、堆积密度 1340kg/m

3
，含泥量 0.1%、空隙率 48%，针片状颗粒含量 1.8～3.8%，

压碎值 0.2%。上述矿石各项指标符合 GB/T14685—93 建筑用石料标准。

10.4.5 矿体围岩与夹层

矿体围岩为寒武系下统老庄户组(∈1l)地层中的灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩。矿



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 25

体基本上无夹层。

10.4.6 矿床成因

早寒武世，辽西海盆老庄户期基底起伏不平，海浸规模较小。朝阳瓦房子一带为隆

起区未接受沉积，而其东西两侧形成两个沉积中心，在景儿峪组之上沉积了碳酸盐建造，

西部厚度大于东部。晚期随海浸范围扩大，朝阳瓦房子一带没于海底，成为水下隆起，

馒头组直接超覆于铁岭组之上。馒头期气候炎热干燥，形成蒸发岩建造。南票一带受东

部古陆、西部瓦房子水下隆起的影响，水体较深，水流通畅，开成泻湖环境；瓦房子一

带为潮坪环境；西部凌源一喀左地区与外海相通，成为浅海环境。因此该矿床为浅海相

沉积矿床。

10.4.7 矿床共(伴)生矿产

依据本次资源储量核实工作，该矿床无共(伴)生矿产。

10.4.8 矿床成因类型

矿床成因类型：属海相沉积成因碳酸型石灰岩矿床。。

10.4.9 矿石加工技术性能

矿山建筑石料用灰岩经采场爆破落矿后，对大块矿石经人工简单破碎后，即可装车

通过汽车公路运输破碎成各种规格的碎石 ，完全满足建筑石料用灰岩的质量要求。

矿石产品规格为：0.5cm、1-3cm、4-5cm、6-8cm。

10.5 矿山设计、开采和资源利用概况

喀左县大营子乡新发采石有限公司所属矿山共有 18 个采区。矿山始建于 2007 年，

经济类型为有限责任公司，开采深度为+490 米～+762 米，开采对象为建筑石料用灰岩。

其各采区开采情况如下：

⑴喀左县大营乡林杖子村采石厂，采区内已形成 CK1 及 CK2 二个采坑。其中 CK1 采

坑长约 170m，宽 130m，采坑底标高为 614.4m；CK2 采坑长约 370m，宽 80～120m，采坑

底标高为 592.1～564.3m，采区历年累计动用量为 61.76 万 m
3
。

⑵喀左县大营乡兴盛采石场，采区内已形成CK1一个采坑。采坑长约230m，宽约100m，

采坑底标高为 575.8～615.1m，采区历年累计动用量为 32.45 万 m
3
。

⑶喀左县丰源碎石厂,采区内已形成 CK1、CK2 及 CK3 等三个采坑。其中 CK1 采坑长

约 230m，宽约 100m，采坑底标高为 548.4m，CK2 采坑长约 200m，宽约 80m，采坑底标高

为 543.65～577.13m，CK3 采坑长约 100m，宽约 80m，采坑底标高为 547.3m，采区历年累



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 26

计动用量为 106.71 万 m
3
。

⑷宝垚采区,采区内已形成 CK1 一个采坑。采坑南北长约 250m，东西宽约 150m，采

坑底标高为 513.25，采区历年累计动用量为 9.97 万 m
3
。

⑸喀左县宏泰加工厂,采区内已形成 CK1 一个采坑。采坑长约 550m，宽约 200m，采

坑底标高为 530.2～535.3m，采区历年累计动用量为 110.44 万 m
3
。 ⑹凌源宏钢集团喀

左兴业石灰石有限公司, 采区内已形成 CK1 一个采坑。采坑长约 340m，宽约 130～180m，

采坑底标高为 509.5～556.6m，采区历年累计动用量为 189.55 万 m
3
。

⑺喀左县金丰石灰石加工有限公司,采区内已形成 CK1 一个采坑。采坑长约 500m，宽

约 120～270m，采坑底标高为 567.2～578.1m，采区历年累计动用量为 143.85 万 m
3
。

⑻喀左县岚峰石灰厂,采区内已形成 CK1 一个采坑。采坑长约 200m，宽约 210m，采

坑底标高为 605.8m，采区历年累计动用量为 75.11 万 m
3
。

⑼喀左县大营子宏星采石厂,采区内已形成CK1一个采坑。采坑长约332m，宽约82～

205m，采坑底标高为 590.4～651.9m，采区历年累计动用量为 125.21 万 m
3
。

⑽喀左县胜利二石矿,采区内已形成 CK1 一个采坑。采坑长约 280m，宽约 180m，采

坑底标高为 578.1～633.8m，采区历年累计动用量为 38.78 万 m
3
。

⑾喀左县大营子民政福利碎石厂,采区内已形成 CK1 及 CK2 二个采坑。其中 CK1 采坑

长约 320m，宽约 250m，采坑底标高为 559～569.1m，CK2 采坑长约 140m，宽约 60m，采

坑底标高为 628m。采区历年累计动用量为 123.94 万 m
3
。

⑿喀左县巨石汇富建材加工厂,采区内已形成 CK1 一个采坑。采坑长约 300m，宽约

100～190m，采坑底标高为 581.41～615.3m。采区历年累计动用量为 32.02 万 m
3
。

⒀喀左县天利采区,采区内已形成 CK1 及 CK2 二个采坑。其中 CK1 采坑长约 170m，

宽约 125m，采坑底标高为 559m，CK2 采坑长约 110m，宽约 70m，采坑底标高为 555.8m。

采区历年累计动用量为 51.46 万 m
3
。

⒁喀左县大营子达峰碎石厂,采区内已形成 CK1 及 CK2 二个采坑。其中 CK1 采坑长约

255m，宽约 140m，采坑底标高为 600.3～615.33m，CK2 采坑长约 100m，宽约 50m，采坑

底标高为 589m。采区历年累计动用量为 117.93 万 m
3
。

⒂喀左县信达石业,采区内已形成 CK1 一个采坑。采坑长约 90m，宽约 50m，采坑底

标高为 701.68m。采区历年累计动用量为 0.57 万 m
3
。

⒃喀左县鑫鼎石灰石加工有限公司,采区内已形成 CK1 一个采坑。采坑长约 220m，宽



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 27

约 50m，采坑底标高为 551.71m。采区历年累计动用量为 4.38 万 m
3
。

⒄喀左金茂石业有限公司,采区内已形成 CK1 一个采坑。采坑长约 320m，宽约 140m，

采坑底标高为 592m。采区历年累计动用量为 90.14 万 m
3
。

⒅喀左县荣盛采石场,采区内已形成 CK1 一个采坑。采坑长约 110m，宽 30～80m，采

坑底标高为 589.06m。采区历年累计动用量为 3.15 万 m
3
。

矿山设计开采方式为露天开采、开拓方式为汽车公路运输、采矿方法为自上而下分

层分阶段开采。共估算喀左县大营子乡新发采石有限公司所属矿山 18 个采区推断资源量

10283.57 万 m
3
。矿山历年累计动用量 1317.42 万 m

3
。

10.6 矿床开采技术条件

10.6.1 水文地质

本区属于冀东辽西侵蚀中低山区的辽西低山丘陵区，区内海拔高度 846～450m，

相对高差396m。地形低缓且切割强烈，个别地段地形陡峻。 地表植被发育较差，多以

松树、刺槐为主，地形低缓地带多为表土覆盖， 局部岩石裸露。

喀左县大营乡林杖子村采石厂。采区海拨最低标高 600m，最高标高 701m，相对高

差101m，最低侵蚀基准面标高 570m；喀左县大营乡兴盛采石场，采区海拨最低标高 578m，

最高标高 658m，相对高差80m，最低侵蚀基准面标高 570m；喀左县丰源碎石厂，采区海

拨最低标高 547m，最高标高 675m，相对高差128，最低侵蚀基准面标高 550m；宝垚采区，

采区海拨最低标高 520.7m，最高标高 551m，相对高差 31m，最低侵蚀基准面标高 520m；

喀左县宏泰加工厂,采区海拨最低标高 493m，最高标高 680.3m，相对高差 187.3m，最低

侵蚀基准面标高 490m；凌源宏钢集团喀左兴业石灰石有限公司,采区海拨最低标高

473.9m，最高标高 594m，相对高差 120.1m，最低侵蚀基准面标高 470m；喀左县金丰石

灰石加工有限公司,采区海拨最低标高 550m，最高标高 762.4m，相对高差 212.4m，最低

侵蚀基准面标高 540m；喀左县岚峰石灰厂,采区海拨最低标高 574m，最高标高 677m，相

对高差 103m，最低侵蚀基准面标高 550m；喀左县大营子宏星采石厂,采区海拨最低标高

579.8m，最高标高 701m，相对高差 121.2m，最低侵蚀基准面标高 560m；喀左县大营子

民政福利碎石厂,采区海拨最低标高 536.7m，最高标高 755m，相对高差 218.3m，最低侵

蚀基准面标高 560m；喀左县巨石汇富建材加工厂,采区海拨最低标高 595m，最高标高

752m，相对高差 157m，最低侵蚀基准面标高 590m；喀左县天利采区,采区海拨最低标高

566m，最高标高 675m，相对高差 109m，最低侵蚀基准面标高 560m；喀左县大营子达峰



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 28

碎石厂,采区海拨最低标高 568m，最高标高 695.5m，相对高差 127.5m，最低侵蚀基准面

标高 545m；喀左县信达石业,采区海拨最低标高 620m，最高标高 762m，相对高差 142m，

最低侵蚀基准面标高 580m；喀左县鑫鼎石灰石加工有限公司,采区海拨最低标高 547.5m，

最高标高 588m，相对高差 40.5m，最低侵蚀基准面标高 540m；喀左金茂石业有限公司,

采区海拨最低标高 558m，最高标高 705.9m，相对高差 147.9m，最低侵蚀基准面标高 550m；

喀左县荣盛采石场,采区海拨最低标高 563m，最高标高 683m，相对高差 120m，最低侵蚀

基准面标高 550m。

本区属北温带大陆性季风气候，昼夜温差较大，日照时间长。1月份平均气温-11.4°C，

7 月份平均气温 28.7°C，年平均气温 10.7°C。冰冻期在当年的 10 月末至次年的 3月末，

冬季冻土层在 1.20m 左右。年降水量在 460～500mm，集中在 7～8月份。蒸发量在 2080mm

左右，属干旱～半干旱地区。区内无常年性河流，只是在雨季时形成暴涨急消的季节河

流。集中在 7～8月份。

第四系松散堆积层孔隙潜水：矿区范围内地下水埋深受地形因素制约，一般埋深

30-50m，单位涌水量平均在 0.21L/s·m，渗透系数 0.59m/d，富水等级为中等富水性；

坡洪积扇的前缘陡坎剖面为第四系冲洪积层，具典型的二元结构，组成岩性成分为粘性

土、砂、砾，分布范围大，厚度 3-5m，地下水埋深 10-15m，根据矿区附近的民井调查，

单位涌水量 0.58L/s·m，渗透系数 6.20m/d，富水性等级为弱。对矿床开采充水影响小。

基岩风化裂隙含水：区内岩性为寒武系下统老庄户组(∈1l)灰色结晶灰岩、白云质结

晶灰岩、页岩夹粉砂岩，分布范围广，由于经历长期风化剥蚀，透水性较好，但赋水性

差，其补给源主要为大气降水，因此基岩风化裂隙水含水微弱贫乏。

地下水的补给、泾流、排泄条件及动态特征：采区属于山前堆积凹坡地水文地质单

元，地下水补给以大气降水为主，而第四系孔隙水受粘土层覆盖所制约，矿区所处位置

是凸地，周边地形低，地貌不利于大气降水的渗透补给，于侵蚀基准面以上的矿体。矿

坑可形成自然排水。因此，基岩裂隙水及第四系孔隙水在矿体开采时均无太大影响，其

矿坑水主要来源于大雨、暴雨充水，对开采侵蚀基准面以下的矿体，雨季时要注意矿体

的北侧以上的冲沟中的洪水进入采坑。必要时采取排泄措施。

综上所述，矿区矿体和围岩富水性弱，水文地质条件为简单型。

10.6.2 工程地质

（1）工程地质条件现状评价



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 29

采区内矿体为寒武系老庄户组灰色结晶灰岩、白云质结晶灰岩、页岩夹粉砂岩，依

据矿体工程地质特征划分层状岩组。岩石地表风化带节理裂隙较发育，岩石不完整，岩

石质量等级较差，而下部岩石节理裂隙发育程度较低，岩石完整程度较完整，属中硬～

坚硬岩石，岩石质量等级较好。

（2）工程地质条件预测评价

矿山 18 个采区地表已形成 24 个采坑。各采坑长 90～550m，宽 30～210m，采坑深 7～

62m。将来随着采坑深度不断加大，易引发崩塌、滑坡等地质灾害，在露采时要严格控制

边坡角，以确保安全生产。

因此矿区工程地质条件属简单型。

10.6.3 环境地质

（1）矿区环境地质条件现状

根据 2016 年 6 月 1 日实施的《中国地震动参数区划图（GB18306-2015）》，本地区

地震反应谱特征周期为 0.35s，地震动峰值加速度为 0.10g，地震烈度分区为Ⅶ度区，属

较微地震破坏区。矿区所处地质环境条件质量中等，矿区内无活动断裂构造，因此矿山

不易发生滑坡、崩塌、泥石流、地面塌陷等地质灾害现象。

（2）矿山环境地质条件预测评价

本区属北温带大陆性季风气候，昼夜温差较大，日照时间长。1月份平均气温-11.4°C，

7 月份平均气温 28.7°C，年平均气温 10.7°C。冰冻期在当年的 10 月末至次年的 3月末，

冬季冻土层在 1.20m 左右。年降水量在 460～500mm，集中在 7～8月份。蒸发量在2080mm

左右，属干旱～半干旱地区。区内无常年性河流，只是在雨季时形成暴涨急消的季节河

流。集中在7～8 月份。

采区矿层位于山坡及山脊处，所处地形较陡，现采坑采深在 7～62m，且均在最低侵

蚀基准面标高以上。矿区附近无地表水体、无自然保护区及地质遗迹。矿山在采矿过程

中要对采矿产生的废渣、废水选择附近的沟谷填埋及修筑拦水坝排放，对开采所破坏的

植被，开采后要及时绿化，保持矿山及周边居民的生态环境及自然环境。

因此，矿区环境地质条件属简单型。

10.6.4 小结

综上所述，矿区水文地质条件属简单型，工程地质条件属简单型，环境地质条件属

简单型。因此，根据《固体矿产地质勘查规范总则》（GB/T13908-2020），喀左县大营



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 30

子乡新发采石有限公司所属矿山矿床开采技术条件复杂程度的勘查类型为（Ⅰ）型。

10.7 资源/储量估算结果

截止 2021 年 9 月 20 日,矿区范围内 18 个采区估算保有建筑石料用灰岩推断资源量

9449.35 万 m
3
。其中，本次评估的 16 个采区（第九采区和第十八采区除外）推断资源量

7803.77 万 m
3
。估算结果详见表 4。

表 4 矿区保有资源储量汇总表（截止 2021 年 9 月 20 日）
采区名称 资源量类型 矿石量(万 m3) 备注

第一采区 推断 34.85

界内

第二采区 推断 191.92

第三采区 推断 147.06

第四采区 推断 15.17

第五采区 推断 1597.34

第六采区 推断 363.74

第七采区 推断 987.48

第八采区 推断 488.58

第九采区 推断 197.42

第十采区 推断 2115.05

第十一采区 推断 53.58

第十二采区 推断 50.66

第十三采区 推断 548.94

第十四采区 推断 755.24

第十五采区 推断 24.76

第十六采区 推断 404.53

第十七采区 推断 24.87

第十八采区 推断 1448.16

18 个采区合计 推断 9449.35

11.评估方法

根据委托方提供的资料和评估人员调查了解的情况分析，评估对象喀左县大营子乡

新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）除第九采区和第十八采区以外的 16 个采区完成了

储量核实；由朝阳万通矿产勘察设计有限公司编制了矿产资源储量核实报告，报告编制

单位据有资质和服务能力，符合现行有关规定。矿区范围内 18 个采区估算保有建筑石料

用灰岩推断资源量 9449.35 万 m
3
。其中，本次评估的 16 个采区推断资源量 7803.77 万 m

3
。

据《矿产资源储量规模划分标准》，各采区资源储量规模属小－中型矿山；矿产资源开

发利用方案确定的矿山 16 个采区生产规模为年开采矿石为 5.0 万立方米/年，根据 2004

年调整后的《矿山生产建设规模分类一览表》生产规模属中型生产规模。

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，适合采矿权出让收益的评估方法

有基准价因素调整法、交易案例比较调整法、收入权益法、折现现金流量法 4 种评估方



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 31

法。目前，基准价因素调整法、交易案例比较调整法的相关准则规范尚未发布实施，相

关参数无法可靠获取，相似的交易案例难以获得，此两种方法暂不适用。该矿以采区为

单位进行生产，各采区资源储量规模均为小－中型、生产建设规模虽然达到中型规模，

但最近几年受周边铁矿废石综合利用的影响，矿山生产不连续，企业不能提供相关详细

财务资料，不能满足折现现金流量法的评估要求。因此确定本项目评估采用收入权益法。

计算公式为：

式中：

P—采矿权评估价值；

SIt—年销售收入；

k—采矿权权益系数；

i—折现率；

t—年序号(t＝1、2、3……，n)；

n—评估计算年限。

12.评估指标及参数

主要技术经济参数指标选取依据《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用

灰岩）资源储量核实报告》、《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）

矿产资源开发利用方案》以及评估人员收集掌握的其它相关资料确定。

12.1 评估所依据资料评述

《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）资源储量核实报告》(以下

简称《储量核实报告》)是通过实地野外地质调查和收集相关资料补充，大致查明了矿区

矿体产出形态、规模、矿石质量和矿石加工技术性能及开采技术条件。该报告经朝阳市

地质学会组织专家进行了评审确认，因资源储量变化量未达 30%，未经喀左县自然资源局

进行备案，核实报告具有合法性与合理性。在提供资料真实、可靠的前提下，该报告经

评审认为，报告编制基本符合现行规范规定的有关要求，送审的材料符合相关规定，同

意报告通过评审。经评审认定，本次核实的矿区范围内共获保有（18 个采区）推断资源

量 9449.35 万 m
3
。截至 2021 年 9 月 20 日，喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石

料用灰岩）矿区范围内共获保有（18 个采区）推断资源量 9449.35 万 m
3
。其中，本次评



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 32

估的16个采区推断资源量7803.77万 m
3
。本次地质工作估算了核实范围内矿体资源储量，

资源储量核实方法得当、估算参数的确定合理、资源储量估算结果基本可靠。

《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）矿产资源开发利用方案》(以

下简称《开发利用方案》)基本依据国土资源部大纲的要求编制，对矿山主要建设方案、

矿床开采方法的选择、采矿成本、销售价格、社会效益等进行了核算。本方案设计文字

叙述通畅，附图齐全，选择的开拓方式和采矿方法技术上可行，防排水、排土措施合理，

安全、环保及职业卫生方面建议较全面、得当。矿产资源备案量与矿山设计生产规模及

矿山服务年限设计较为合理适用。经专家审查，方案基本符合设计要求，原则通过。

综上所述，上述资料可以作为评估依据或基础。

12.2 保有资源储量的确定

12.2.1 保有资源储量

根据《储量核实报告》，截至 2021 年 9 月 20 日，喀左县大营子乡新发采石有限公

司（建筑石料用灰岩）矿区范围内共获保有（18 个采区）推断资源量 9449.35 万 m
3
。本

次评估的 16 个采区推断资源量 7803.77 万 m
3
。本次评估确定的保有资源储量为 7803.77

万 m
3
。

12.2.2 评估利用的资源储量

根据《矿业权价款评估应用指南》规定：“推断源量(333)可参考(预)可行性研究、

矿山设计、矿产资源开发利用方案或设计规范的规定等取值。(预)可行性研究、矿山设

计或矿产资源开发利用方案等中未予利用的或设计规范未做规定的，采用可信度系数调

整，具体取值应按矿床(总体)地质工作程度、推断资源量(333)与其周边探明的或控制的

资源储量关系、矿种及矿床勘查类型等确定。矿床地质工作程度高的，或(333)资源量的

周边有高级资源储量的，或矿床勘查类型简单的，可信度系数取高值；反之，取低值。”

《矿业权评估收益途径评估方法修改方案》明确，对“无需做更多地质工作即可供开发

利用的地表出露矿产(建筑材料类矿产)，估算的资源储量均视为(111b)或(122b)，全部

参与评估计算(不做可信度系数调整)。”

本次评估依据《矿业权价款评估应用指南》、《矿业权评估收益途径评估方法修改

方案》和《开发利用方案》确定的资源储量全部利用，则本次评估确定评估利用的资源

储量为 7803.77 万立方米。

12.3 产品方案及开采加工方案



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 33

12.3.1 产品方案

根据《开发利用方案》，该矿产品为建筑石料用灰岩。根据喀左县自然资源局出具

的《采矿权收益出让说明》，矿山企业部分产品用于熔剂用灰岩，评估采矿权出让收益

按生产规模的 50%评估建筑石料用灰岩，按生产规模的 50%评估熔剂用灰岩。本次评估确

定的产品方案为建筑用灰岩和熔剂用灰岩两个产品。

12.3.2 矿山开采与运输方案

根据《开发利用方案》，该矿区处于辽西低山丘陵区。根据矿体赋存条件、地表地

形条件及开采工艺特点，设计采用公路开拓汽车运输方式。

采矿方法：露天开采。

本次评估确定矿山开采方式为露天开采、运输方案为公路开拓汽车运输方式。

12.4 采选生产技术指标的确定

根据《开发利用方案》，采矿回采率为 95%，矿石贫化率 5%。本次评估确定采矿回

采率为 95%，矿石贫化率 5%。

12.5 评估基准日可采储量的确定

根据《<矿业权评估指南>(2006 年修订版)—收益途径矿业权评估方法和参数》，评

估用可采储量的计算公式为：

评估用可采储量＝评估利用的资源储量－设计损失量－采矿损失量

＝(评估利用的资源储量－设计损失量)×采矿回采率。

12.5.1 设计损失量的确定

设计损失量一般包括露天开采设计的最终边帮矿量。

根据《开发利用方案》，根据矿体的赋存条件和选用的采矿方法及矿山现实情况，

本次设计的16个采区内资源储量7803.77万立方米。设计利用储量为1482.90万立方米，

设计台阶压覆量和暂不利用量 6320.87 万立方米，综合资源利用率为 19.0%。

12.5.2 评估基准日可采储量的确定

根据喀左县自然资源局《停产证明》,该矿两基准日（核实基准日和评估基准日）之

间未生产，故评估基准日可采储量即为核实基准日可采储量。

评估基准日可采储量＝(评估基准日利用的资源储量

－设计台阶压覆量和暂不利用量)×采矿回采率

＝（9449.35－7803.77）×95%



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 34

＝1408.76(万立方米)

表 5 评估基准日各采区可采储量计算表

采区编号
设计利用量

回采率（%）
可采储量

（万 m
3
) （万 m

3
)

第一采区 27.44 95 26.07

第二采区 176.12 95 167.31

第三采区 109.58 95 104.10

第四采区 15.03 95 14.28

第五采区 160.81 95 152.77

第六采区 62.74 95 59.60

第七采区 171.33 95 162.76

第八采区 90.85 95 86.31

第十采区 175.27 95 166.51

第十一采区 47.7 95 45.32

第十二采区 36.06 95 34.26

第十三采区 99.02 95 94.07

第十四采区 135.63 95 128.85

第十五采区 21.87 95 20.78

第十六采区 135.21 95 128.45

第十七采区 18.24 95 17.33

矿区合计 1482.90 95 1408.76

本次评估确定评估基准日可采储量为 1408.76 立方米。

12.6 生产规模

根据《开发利用方案》设计的年生产规模为 80.00 万立方米/年，因此本次评估确定

矿山的服务期生产规模为 80.00 万立方米/年。

12.7 矿山服务年限

根据确定的矿山生产规模，由下列公式可计算出矿山的服务年限：

式中：T—服务年限(年)

Q—评估基准日可采储量(万立方米)

A—生产规模(万立方米)

ρ—矿石贫化率(5%)

将相关数据代入上式，则其采区最大服务年限为 35.22(年)。

根据委托人的《委托》评估时限为 5年（2021 年 9 月 12 日－2026 年 9 月 11 日）、

委托人提供的《停产证明》－委托期限内、评估基准日前有 0.39 年的停产期限（2021

年 9 月 12 日－2022 年 2 月 1 日），计算出本次评估计算服务年限（矿山停产期无需缴纳

采矿权出让收益）为委托评估年限减去停产年限。即，5－0.39＝4.61（年）。



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 35

表 6 各采区本次评估计算服务年限表

采区编号

评估基

准日可

采储量

生产

规模
贫化率

（%）

基准日

剩余服

务年限

开发方

案确定

服务年

证明

停产

年限

确定委

托评估

时限

评估计

算服务

年限 备注

（m
3
） （m

3
/a） （a） 限（a） （a） （a） （a）

第一采区 26.07 5 5 5.49 2 0.39 2.39 2 方案年限

第二采区 167.31 5 5 35.22 2 0.39 2.39 2 方案年限

第三采区 104.1 5 5 21.92 21.92 0.39 5 4.61 委托年限

第四采区 14.28 5 5 3.01 3.01 0.39 3.4 3.01 方案年限

第五采区 152.77 5 5 32.16 32.16 0.39 5 4.61 委托年限

第六采区 59.6 5 5 12.55 12.55 0.39 5 4.61 委托年限

第七采区 162.76 5 5 34.27 34.27 0.39 5 4.61 委托年限

第八采区 86.31 5 5 18.17 18.17 0.39 5 4.61 委托年限

第十采区 166.51 5 5 35.05 35.05 0.39 5 4.61 委托年限

第十一采区 45.32 5 5 9.54 9.54 0.39 5 4.61 委托年限

第十二采区 34.26 5 5 7.21 2 0.39 2.39 2 委托年限

第十三采区 94.07 5 5 19.8 19.8 0.39 5 4.61 委托年限

第十四采区 128.85 5 5 27.13 27.13 0.39 5 4.61 委托年限

第十五采区 20.78 5 5 4.37 4.37 0.39 4.76 4.37 方案年限

第十六采区 128.45 5 5 27.04 27.04 0.39 5 4.61 委托年限

第十七采区 17.33 5 5 3.65 2 0.39 2.39 2 方案年限

矿区合计 1408.76 80

经计算，各采区理论最大服务年限约为 35.22 年。根据委托方要求，评估确定的服

务年限 5年，减去证明停产时限，本次剩余评估计算年限为 4.61 年，因此评估确定采矿

权出让收益年限为 4.61 年。即，由 2022 年 2 月 1 日至 2026 年 9 月 11 日。4.61 年生产

期采出原矿 307.40 万立方米，消耗可利用储量 323.58 万立方米。

12.8 销售收入

根据委托要求，该矿评估最终产品为建筑石料用灰岩和熔剂用灰岩。假设所生产的

矿山产品全部销售，则销售收入计算公式为：年销售收入＝Σ年产量×销售价格

12.8.1 产品销售价格的确定

该矿山主要为建筑石料用灰岩和熔剂用灰岩，产品市场前景较好。

依据《矿业权价款评估应用指南》(CMVS20100－2008)，产品销售价格应根据产品类



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 36

型、产品质量和销售条件一般采用当地价格口径确定，可以评估基准日前 3个年度的价

格平均值或回归分析后确定评估用的产品价格；对产品价格波动较大、服务年限较长的

大中型矿山，可以评估基准日前 5 个年度内价格平均值确定评估用的产品价格；对服务

年限短的小型矿山，可以采用评估基准日当年价格的平均值确定评估用的产品价格。

本次评估的服务年限为 5年，服务年期较短，可根据矿产地当年的市场销售价格确

定评估用的产品价格。根据《市场价格说明》，通过对喀左县建筑石料用灰岩产品销售

的价格调查，咨询物价部门，建筑石料用灰岩产品销售市场调节价格具有浮动性，喀左

县建筑石料用灰岩销售价格平均在 43.85 元/m
3
左右浮动、熔剂用灰岩销售价格平均在 17

元/t 左右浮动。根据评估人员的调查核实，喀左县同类建筑石料用灰岩矿当地的平均不

含税销售价格与《市场价格证明》采用的价格相差不大，因此本次评估确定销售价格(不

含税)为建筑石料用灰岩 43.85 元/m
3
、熔剂用灰岩 17 元/t。根据《资源储量核实报告》

矿石体重 2.57t/m
3
。

12.8.2 年销售收入的确定

年销售收入的计算过程如下(以 2023 年为例)：

年销售收入＝∑年产量×销售价格

建筑石料用灰岩年销售收入＝40×43.85＝1754.0(万元)

熔剂用灰岩年销售收入＝102.80×17＝1747.6(万元)

销售收入估算详见附表二。

12.9 采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS 30800-2008），建筑材料矿产品方案

为原矿的采矿权权益系数取值范围为 3.5%～4.5%。鉴于该矿矿体埋藏浅、地质构造属简

单类型、矿石选冶性能好、开采方式为露采、水文工程地质条件简单、其他开采技术条

件较好。但经实际调查和喀左县自然资源局调查统计证实，受附近铁矿山废石的利用，

该区建筑石料用灰岩矿产品价格近几年连续较低，需求市场低迷，近几年产品价格浮动

性较大，部分采区综合利用石灰石矿资源。综上所述，本次评估采矿权权益系数取中等

偏高值，即采矿权权益系数取 4.2%。

12.10 折现率

根据国土资源部 2006 年 18 号公告的要求，国家出让的采矿权折现率取值范围为 8%。

本项目评估参考国土资源部的要求取值，折现率取 8%。



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 37

13．评估结论

13.1 主要评估参数

喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩），矿区面积 2.7176km
2
；截止

核实基准日 2021 年 9 月 20 日，本次评估的 16 个采区范围内保有建筑石料用灰岩矿推断

资源量 7803.77 万 m
3
；资源量全部利用。方案设计利用的资源储量为 1482.90 万 m

3
；台

阶压矿量和暂不利用量合计 6320.87 万 m
3
，采矿回采率为 95%，废石混入率为 5%，可采

储量为 1408.76 万 m
3
；生产能力 80.00 万 m

3
/a。

截止评估基准日 2022 年 2 月 1 日，计算矿山动用可采储量为 0；评估基准日可采储

量 1408.76，理论服务年限 3.01 年－35.22 年。根据方要求、停产证明、结合矿产资源

开发利用方案，本次评估计算最大服务年限为 4.61 年，4.61 年服务期 16 个采区共动用

可采储量 307.40 万 m
3
；产品方案为建筑石料用灰岩和熔剂用灰岩，矿山平均不含税销售

价格建筑石料用灰岩 43.85 元/m
3
、熔剂用灰岩 17 元/t；矿业权权益系数取 4.2%；折现

率取 8％。

表 7 评估时限各采区生产能力排产表 (单位：万 m
3
或万 t)

排产时间
2022 年 2 月

－2022 年 12 月
2023 年 2024 年 2025 年

2026 年 1 月

－9月 11 日 合计

生产占比（%） 91.67 100 100 100 69.59

生产

能力

（万立

方米）

第一采区 4.58 5.00 0.42 0.00 0.00 10.00

第二采区 4.58 5.00 0.42 0.00 0.00 10.00

第三采区 4.58 5.00 5.00 5.00 3.47 23.05

第四采区 4.58 5.00 5.00 0.47 0.00 15.05

第五采区 4.58 5.00 5.00 5.00 3.47 23.05

第六采区 4.58 5.00 5.00 5.00 3.47 23.05

第七采区 4.58 5.00 5.00 5.00 3.47 23.05

第八采区 4.58 5.00 5.00 5.00 3.47 23.05

第十采区 4.58 5.00 5.00 5.00 3.47 23.05

第十一采区 4.58 5.00 5.00 5.00 3.47 23.05

第十二采区 4.58 5.00 0.42 0.00 0.00 10.00

第十三采区 4.58 5.00 5.00 5.00 3.47 23.05

第十四采区 4.58 5.00 5.00 5.00 3.47 23.05

第十五采区 4.58 5.00 5.00 5.00 2.27 21.85

第十六采区 4.58 5.00 5.00 5.00 3.47 23.05

第十七采区 4.58 5.00 0.42 0.00 0.00 10.00

合计 73.28 80.00 61.68 55.47 36.97 307.40

评估用建筑石料用灰岩 36.64 40 30.84 27.74 18.49 153.70

评估用熔剂用灰岩（万 t） 94.16 102.80 79.26 71.28 47.51 395.01



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 38

13.2 采矿权评估出让收益值

根据《中国矿业权评估准则》和《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，该采

矿权出让收益值矿适宜用“收入权益法”评估。本次按“收益权益”法计算，矿山 4.61

年动用可采储量 307.4 万 m
3
，采矿权出让收益评估值为 439.85 万元，大写人民币肆佰叁

拾玖万捌仟伍佰元整。其中，建筑石料用灰岩评估值为 207.22 万元，熔剂用灰岩评估价

值为 232.63 万元。

评估结果估算表见附表表 1.1、表 1.2。

13.3 基准价出让收益值

依据《辽宁省国土资源厅关于印发辽宁省矿业权出让收益市场基准价的通知》（辽

自然发[2021]78 号），建筑用石料市场基准价 1.5 元/m
3
,熔剂用灰岩市场基准价 0.85 元

/吨，计算矿山 5年动用可采储量 313.95.0 万 m
3
（建筑石料用灰岩、熔剂用灰岩各占 50%）,

采矿权出让收益值为 566.31 万元，大写人民币伍佰陆拾陆万叁仟壹佰元整。

建筑石料用灰岩基准价出让收益值：307.40×50%×1.5＝230.55（万元）

熔剂用灰岩基准价出让收益值：307.40×50%×2.57×0.85＝335.76（万元）

采矿权出让收益评估值：230.55+335.76＝566.31（万元）

13.4 应补缴采矿权出让收益

根据喀左县自然资源局证实，该矿采矿权出让收益已缴至 2021 年 9月 11 日。根据

《停产证明》，矿山企业自 2021 年 9 月 12 日至 2022 年 2 月 1 日间处于入停产状态，故

在本次评估基准日前不需补缴采矿权出让收益。

13.5 评估结论

依据“辽国土资规[2018]2 号”文件规定“通过协议方式出让矿业权的，出让收益按

照评估价值、市场基准价计算的出让收益就高确定。”故本次确定喀左县大营子乡新发

采石有限公司采矿权本次应缴纳的采矿权出让收益值为计算的采矿权基准价出让收益

值。即，评估值为 566.31 万元，大写人民币伍佰陆拾陆万叁仟壹佰元整。按可采储量评

估基准价确定的评估单价为建筑石料用灰岩 1.50 元/m
3
，熔剂用灰岩 0.85 元/t。

14．有关问题的说明

14.1 评估结果有效期

评估结论使用的有效期为一年，即从评估结果自公开之日起一年内有效。超过一年

使用此评估结论无效，需重新进行评估。



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 39

14.2 评估基准日的调整事项

评估基准日至报告提交日未发生影响评估结果的调整事项。

在评估结果使用有效期内，如果采矿权所依附的矿产资源发生明显变化，或者由于

扩大生产规模追加投资后随之造成采矿权价值发生明显变化，委托方可以委托本公司按

原评估方法对原评估结果进行相应调整；如果本项目评估所采用的资产价格标准或税费

标准发生不可抗逆的变化，并对资产评估价值产生明显影响时，委托方应及时委托本公

司重新确定资产价值。

14.3 评估结果有效的其它条件

本评估结果是在特定评估目的为前提的条件下，根据持续经营原则来确定采矿权价

值，评估中没有考虑国家宏观经济政策发生变化或其它不可抗力可能对其造成的影响。

如果上述前提条件和持续经营原则发生变化，本评估结果将随之发生变化而失去效力。

14.4 评估报告的使用范围

本评估报告仅供委托方为本报告所列明的评估目的以及报送有关机关审查而作。评

估报告的使用权归委托方所有，未经委托方同意，不得向他人提供或公开。除依据法律

须公开的情形外，报告的全部或部分内容不得发表于任何公开的媒体上。

本评估报告的所有权归委托方所有。

本评估报告的复印件不具法律效力。

14.5 评估假设条件

⑴ 现有生产方式，产品结构保持不变，且持续经营；

⑵ 国家产业、金融、财税政策在预期内无重大变化；

⑶ 以现有开采技术水平为基准；

⑷ 市场供需水平基本保持不变。

14.6 其他事项说明

本报告地质条件及保有储量摘自《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用

灰岩）资源储量核实报告》，矿业权评估师仅据此引用。本公司不具备地质勘查和储量

核实的资质和条件。

本报告矿山开采的技术指标摘自《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用

灰岩）矿产资源开发利用方案》，矿业权评估师仅据此引用。本公司不具备矿山设计的

资质和条件。



喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估报告

北京地博资源科技有限公司 40

15．评估报告日

评估报告日为 2022 年 1 月 30 日。

16．评估责任人

法定代表人：屈理程

项目负责人：李前恒

矿业权评估师： 姓名 证书编号 签字

屈理程 4102200500522

李前恒 4302200100286

北京地博资源科技有限公司

二〇二二年一月三十日



附表1.1

喀左县大营子大营子乡新发采石有限公司(建筑石料用灰岩)采矿权出让收益评估价值估算表

评估委托人：喀左县自然资源局 评估基准日：2022年2月1日 单位：万元

序
号

项目名称 合计

基准日 生产期

0 1 2 3 4 6

2022
2月1日

2022年
2月-12月

2023年 2024年 2025年
2026年

1月－9月11日

0.0000 0.9167 1.9167 2.9167 3.9167 4.6126 

1 年销售收入 5928.48 1606.66 1754.00 925.20 832.05 810.57 

2 折现系数（8%） 0.8322 1.0000 0.9319 0.8629 0.7989 0.7398 0.7012 

3 销售收入现值 4933.72 1497.22 1513.45 739.18 615.52 568.35 

4 采矿权权益系数（%） 4.20 4.20 4.20 4.20 4.20 4.20 

5 采矿权评估价值 207.22 62.88 63.56 31.05 25.85 23.87 

6 单位可采储量评估值(元/立方米) 1.35 

评估机构：北京地博资源科技有限公司 审核：李前恒 制表：黄爱晶



附表2.1

喀左县大营子大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估销售收入估算表

评估委托人：喀左县自然资源局 评估基准日：2022年2月1日 单位：万元

序
号

项目名称 合计

基准日 生产期

0 1 2 3 4 5

2022
2月1日

2022年
2月-12月

2023年 2024年 2025年
2026年

1月－9月11日

1
矿产品年产量
（万立方米）

153.70 36.64 40.00 30.84 27.74 18.49

2
矿产品年销量
（万立方米）

153.70 36.64 40.00 30.84 27.74 18.49

3
销售价格(不含税)
(元/立方米)

43.85 43.85 43.85 30.00 30.00 43.85 

4
年销售收入合计
(万元)

5,928.48 1,606.66 1,754.00 925.20 832.05 810.57 

评估机构：北京地博资源科技有限公司 审核：李前恒 制表：黄爱晶



附表3.1

喀左县大营子大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权出让收益评估主要参数表

评估委托人：喀左县自然资源局 评估基准日：2022年2月1日 单位：万立方米

资源量           
类别

保有
资源储量

可信度
系数

评估利用
资源储量

设计损失量 回采率
评估用

可采储量
生产
规模

服务年限
（年）

评估计算
年限
（年）

推断资源量 7803.77 1.00 7803.77 6320.87 95% 1408.76 40.00 35.22 4.61

采出矿石
总量

服务期
动用储量

销售价
(不含税)

(元/立方米）

年销售
总额

(万元)

折现系数   
（%）

权益系数
（%）

采矿权评估值
(万元)

地质储量
评估单价

(元/立方米)

可采储量
评估单价

(元/立方米)

153.70 161.79 43.85 1,754.00 8.00 4.20 207.22 1.28 1.35 

评估机构：北京地博资源科技有限公司 审核：李前恒 制表：黄爱晶



附表1.2

喀左县大营子大营子乡新发采石有限公司(熔剂用灰石)采矿权出让收益评估价值估算表

评估委托人：喀左县自然资源局 评估基准日：2022年2月1日 单位：万元

序
号

项目名称 合计

基准日 生产期

0 1 2 3 4 6

2022
2月1日

2022年
2月-12月

2023年 2024年 2025年
2026年

1月-9月11日

0.0000 0.9167 1.9167 2.9167 3.9167 4.6126 

1 年销售收入 6715.17 1600.72 1747.60 1347.42 1211.76 807.67 

2 折现系数（8%） 0.8248 1.0000 0.9319 0.8629 0.7989 0.7398 0.7012 

3 销售收入现值 5538.85 1491.68 1507.93 1076.51 896.41 566.32 

4 采矿权权益系数（%） 4.20 4.20 4.20 4.20 4.20 4.20 

5 采矿权评估价值 232.63 62.65 63.33 45.21 37.65 23.79 

6 单位可采储量评估值(元/吨) 0.59 

评估机构：北京地博资源科技有限公司 审核：李前恒 制表：黄爱晶



附表2.2

喀左县大营子大营子乡新发采石有限公司(熔剂用灰石)采矿权出让收益评估销售收入估算表

评估委托人：喀左县自然资源局 评估基准日：2022年2月1日 单位：万元

序
号

项目名称 合计

基准日 生产期

0 1 2 3 4 5

2022
2月1日

2022年
2月-12月

2023年 2024年 2025年
2026年

1月-9月11日

1
矿产品年产量
（万吨）

395.01 94.16 102.80 79.26 71.28 47.51 

2
矿产品年销量
（万吨）

395.01 94.16 102.80 79.26 71.28 47.51 

3
销售价格(不含税)
(元/吨)

17.00 17.00 17.00 17.00 17.00 17.00 

4
年销售收入合计
(万元)

6,715.17 1,600.72 1,747.60 1,347.42 1,211.76 807.67 

评估机构：北京地博资源科技有限公司 审核：李前恒 制表：黄爱晶



附表3.2

喀左县大营子大营子乡新发采石有限公司(熔剂用灰石)采矿权出让收益评估主要参数表

评估委托人：喀左县自然资源局 评估基准日：2022年2月1日 单位：万立方米

资源量           
类别

保有
资源储量

可信度
系数

评估利用
资源储量

设计损失量 回采率
评估用
可采储量

生产
规模（万吨/

年）

服务年限
（年）

评估计算
年限
（年）

推断资源量 7803.77 1.00 7803.77 6320.87 95% 1408.76 102.80 35.22 4.61

采出矿石
总量（万
吨）

服务期
动用储量

销售价
(不含税)
(元/吨）

年销售
总额

(万元)

折现系数   
（%）

权益系数
（%）

采矿权评估值
(万元)

地质储量
评估单价
(元/吨)

可采储量
评估单价
(元/吨)

395.01 415.80 17.00 1,747.60 8.00 4.20 232.63 0.56 0.59 

评估机构：北京地博资源科技有限公司 审核：李前恒 制表：黄爱晶



喀左县大营子大营子乡新发采石有限公司(建筑石料用灰岩)采矿权出让收益评估价值计算详细列表
排产时间 2022年2月－2022年12月 2023年 2024年 2025年 2026年1月－9月11日 合计

采区编号 A B（50A%） C（50A%） D A B（50A%） C（50A%） D A B（50A%） C（50A%） D A B（50A%） C（50A%） D A B（50A%） C（50A%） D D

第一采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 0.42 0.32 0.46 0.77 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.42

第二采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 0.42 0.32 0.46 0.77 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.42

第三采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 3.47 2.60 3.79 6.39 42.46

第四采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 0.47 0.35 0.51 0.87 0.00 0.00 0.00 0.00 27.73

第五采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 3.47 2.60 3.79 6.39 42.46

第六采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 3.47 2.60 3.79 6.39 42.46

第七采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 3.47 2.60 3.79 6.39 42.46

第八采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 3.47 2.60 3.79 6.39 42.46

第十采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 3.47 2.60 3.79 6.39 42.46

第十一采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 3.47 2.60 3.79 6.39 42.46

第十二采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 0.42 0.32 0.46 0.77 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.42

第十三采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 3.47 2.60 3.79 6.39 42.46

第十四采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 3.47 2.60 3.79 6.39 42.46

第十五采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 2.27 1.70 2.48 4.18 40.25

第十六采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 5.00 3.75 5.46 9.21 3.47 2.60 3.79 6.39 42.46

第十七采区 4.58 3.44 5.00 8.44 5.00 3.75 5.46 9.21 0.42 0.32 0.46 0.77 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.42

16个采区合计 135.00 147.38 113.63 102.19 68.11 566.31

注：A代表生产规模（万立方米）；B代表建筑石料用灰岩采矿权出让收益评估价值(万元)；C代表熔剂用灰岩采矿权出让收益评估价值(万元)；D＝B+C(万元)；



附件目录

评估机构资料

1、评估机构企业法人营业执照；

2、评估机构探矿权采矿权评估资质证书；

3、矿业权评估师资格证书；

4、矿业权评估师自述材料；

5、矿业权评估机构承诺书；

6、关于评估报告使用范围的声明。

评估委托方资料

1、《委托书》(喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日)；

2、《采矿许可证》（证号：C2113242009067120025984）；

3、《营业执照》（统一社会信用代码：91211324000000000R）；

4、《喀左县大营子乡新发采石有限公司(建筑石料用灰岩)矿产资源储量核实报告评

审意见书》（朝阳市地质学会，2022 年 1 月 24 日）；

5、《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）资源储量核实报告》(喀

朝阳万通矿产勘察设计有限公司，2021 年 9 月)；

6、《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）矿产资源开发利用方案

审查意见书》(朝阳市地质学会，2022 年 1 月)；

7、《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）矿产资源开发利用方案》

(朝阳万通矿产勘察设计有限公司，2022 年 1 月)；

8、《市场价格证明》(喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日)；

9、《采矿权属无争议证明》(喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日)；

10、采矿权出让收益评估说明（喀左县自然资源局，2022 年 1 月 27 日）；

11、《停产证明》（喀左县自然资源局，2022 年 1 月 28 日）。











矿业权评估人员自述材料

1、简介

姓名：李前恒 性别：男 出生年月：1965.03

毕业院校：广西大学 毕业时间：1996.7

专业：经济管理 学历：本科 最高学位：学士

职称：高级会计师 证书编号：0914847 取得时间：2009.12

有关资格：矿业权评估师 证书编号：4302200100286 取得时间：2001.08

2、矿产勘查、矿山设计、采、选、矿业经济研究的实际工作经历：

- -

3、有关矿业权评估实际工作经历：

日期 项目名称 目的 负责部分

2015.09 广西陆川县铅锌矿采矿权 出让 项目负责人

2016.08 江西赣县江口镇安坑村建筑用花岗岩矿 出让 项目负责人

2017.11 山西左权县龙泉乡温城-坪上铁矿探矿权 出让 项目负责人

2018.09 西藏革吉县茶里错盐湖锂矿预查探矿权 出让 项目负责人

2019.10 广西宾阳县长泰矿业有限公司六律铅锌矿 出让 项目负责人

2020.03 广西平乐县二塘矿区张家矿段锰矿采矿权 出让 项目负责人

4、胜任的评估领域：金属、煤、建材矿、地下水和地热资源的探矿权和采矿权评估。

5、在该评估项目中负责的部分：项目负责人。

6、声明：本人与所评估项目无任何可能导致观点公正性的利害关系。

签字：

日期：2022 年 1 月 30 日



矿业权评估人员自述材料

1、简介

姓名：屈理程 性别：男 出生年月：1954.12

毕业院校：洛阳轴承厂工人大学 毕业时间：1981.07

专业：自动控制 学历：大专 最高学位：- -

职称：高级工程师 证书编号：9515620 取得时间：1997.12

有关资格：矿业权评估师 证书编号：4102200500522 取得时间：2005.08

2、矿产勘查、矿山设计、采、选、矿业经济研究的实际工作经历：- -

3、有关矿业权评估实际工作经历：

日期 项目名称 目的 负责部分

2015.08 青海黑山冰川钛多金属矿预查探矿权 出让 报告撰写

2016.10 四川会理县长征沟联营铁矿采矿权 出让 报告撰写

2017.11 山西左权县龙泉乡温城-坪上铁矿探矿权 出让 报告撰写

2018.09 江西省宁都县新屋瓷土矿详查探矿权 出让 报告撰写

2019.07 广西龙州县科甲铝土矿勘探探矿权 出让 报告审核

2020.07 江西省贵溪市银珠山矿区铅锌银矿采矿权 出让 报告撰写

4、胜任的评估领域：金属、煤、建材矿的探矿权和采矿权评估。

5、在该评估项目中负责的部分：现场查勘、市场调查、数据收集、报告撰写。

6、声明：本人与所评估项目无任何可能导致观点公正性的利害关系。

签字：

日期：2022 年 1 月 30 日



矿业权评估机构及评估师承诺书

喀左县自然资源局：

受你单位委托，我们对你单位拟出让采矿权所涉及的喀左县大营子乡新

发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权进行了认真的尽职调查、评定估

算，形成了《喀左县大营子乡新发采石有限公司（建筑石料用灰岩）采矿权

出让收益评估报告》。

我们承诺在评估工作中严格遵守了国家有关法律法规和规范性文件要

求，坚持客观、公正、实事求是、廉洁自律的原则，严格按照矿业权价款评

估有关准则技术标准规范和工作程序开展工作，没有损害国家利益、公共利

益和其他组织、公民的合法权益，能够确保评估结果客观公正。

我们承诺对评估报告的独立、客观、公正和真实性、完整性承担法律责

任。

北京地博资源科技有限公司

法定代表人：

矿业权评估师：

二〇二二年一月三十日



关于矿业权评估报告书及附件使用范围的声明

由本公司所出具的矿业权评估报告书及附件仅供委托方按照矿业权评估

合同或约定书所限定的目的使用；仅供矿业权评估主管部门、企业主管部门

审查时使用。除此之外，非为法律、行政法规之规定，未经本公司书面许可，

评估报告书及附件附表的全部或部分内容不得提供给与本评估报告无关的

其他任何单位和个人，也不得见诸于公开媒体。

特此声明。

北京地博资源科技有限公司

二〇二二年一月三十日


	1. 矿业权评估机构
	2. 评估委托人
	3. 采矿权人
	4. 评估对象和范围
	4.1评估对象和范围
	4.2采矿权历史沿革及出让收益交纳史
	4.3纳入本次评估范围的资源储量
	5. 评估目的
	6. 评估基准日
	7. 评估依据
	7.1 法规依据
	7.2 行为、产权和取价依据等
	8. 评估原则
	9. 评估过程
	10．采矿权概况
	10.1 矿区交通位置
	10.2 自然地理、地形地貌条件与区域经济
	10.3以往工作简介及资源储量核实工作情况
	10.4 工作区地质
	10.4.1区域地质
	10.4.2矿区特征
	10.4.3矿床地质特征
	10.4.4矿石质量特征
	10.4.5矿体围岩与夹层
	10.4.6矿床成因
	10.4.7矿床共(伴)生矿产
	10.4.8矿床成因类型
	10.4.9矿石加工技术性能
	10.5矿山设计、开采和资源利用概况
	10.6 矿床开采技术条件
	10.7 资源/储量估算结果
	11.评估方法
	12.评估指标及参数
	12.1 评估所依据资料评述
	12.2 保有资源储量的确定
	12.3 产品方案及开采加工方案
	12.4 采选生产技术指标的确定
	12.5 评估基准日可采储量的确定
	12.6 生产规模
	12.7 矿山服务年限
	12.8 销售收入
	12.9 采矿权权益系数
	12.10 折现率
	13．评估结论
	13.1主要评估参数
	13.2采矿权评估出让收益值
	13.3基准价出让收益值
	13.4应补缴采矿权出让收益 
	13.5评估结论
	14．有关问题的说明
	14.1 评估结果有效期
	14.2 评估基准日的调整事项
	14.3 评估结果有效的其它条件
	14.4 评估报告的使用范围
	14.5 评估假设条件
	14.6 其他事项说明
	15．评估报告日
	16．评估责任人

